REG ONE CAMPANI A E

COPI A

Prot ocol | o N. 0434080/ 2025 del 05/09/ 2025
Firmatari o: FRANCESCO CODA, LU G PESCATORE

COMUNE DI MANOCALZATI
PROVINCIA DI AVELLINO

Via Fangarielli Zona Industriale - 84131 Salerno
cell. 333 1706995 - info@omniaing.it - francesco.coda@ordingsa.it - P.IVA 04785490659

AUTORIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI MESSA IN
RISERVA E RECUPERO RIFIUTI PERICOLOSI E
NON PERICOLOSI DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI
MANOCALZATI (AV) ALLA VIA SAN PRISCO N.32

~ STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA
AMBIENTE - INGEGNERIA - SICUREZZA
Ing. Francesco Coda

art. 208 del D.Lgs. 152/06

N4 ' [Committente: EVERGREEN S.R.L.

.~ |P.IVA 13661951007

ELABORATO: ALLEGATO n.:
PIANO DI DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E UNICO
[...]
riutilizzo avviene a mezzo pompa asservita ad interruttori di livello che
consente di convogliare, in automatico, I’eccedenza nei rispettivi recapiti finali

3) Le acque raccolte dalla linea di caditoie e griglie posizionate a ridosso degli
stoccaggi dei rifiuti nonche all'interno dei capannoni e gli eventuali drenaggi del
biofiltro e dall"'umidificatore , sono convogliate alla vasca di accumulo in testa al
depuratore per essere caratterizzate al fine di stabilire se sottoporle al
trattamento di depurazione ovvero conferirle ad impianti terzi autorizzati.

4) Le acque utilizzate nel ciclo di lavaggio della linea di soil washing saranno

gestite in un circuito chiuso, depurate e riutilizzate.

Descrizione trattamenti e gestione ciclo idrico

Nel presente paragrafo viene descritta la gestione delle acque reflue dell opificio
nonché verificata analiticamente la capacita di trattamento dell’'impianto di depurazione al
quale saranno convogliati i summenzionati reflui. Le sigle delle apparecchiature, dei
recipienti e le relative connessioni idrauliche citate nel seguito sono riportate nello schema
funzionale dell'impianto al quale si rimanda anche per integrare quanto di seguito verra

esposto.

Quantificazione e gestione delle acque meteoriche

EVERGREEN S.R.L. 16



SERVIZI E PRESTAZIONI DI INGEGNERIA
AMBIENTE, INFRASTRUTTURE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

ING. FRANCESCO CODA
Via Fangarielli Zona Industriale snc — 84131 Salerno - Cell. 333 1706995 e_mail: info@omniaing.it

Le acque meteoriche raccolte dalle griglie e dalle caditoie presenti sul piazzale
aziendale, pavimentato ed impermeabile, sono canalizzate, tramite aste fognarie, al
pozzetto ripartitore V01 che provvede a separare le acque di prima pioggia,
corrispondenti ai primi 5 mm di precipitazione uniformemente distribuiti sul piazzale, da
quelle successive. Esse si quantificano in 2543,85 mc/anno assumendo una piovosita di 60
giorni/anno e considerando che la superficie del piazzale ¢ complessivamente pari a

8.479,50 mq. Si ha infatti per le acque di prima pioggia:

Precipitazione anno: 8.479.50 m? x 0.005 m x 60 giorni/anno
= 2.543.85 m3/anno
Precipitazione giornaliera: 8.479.50 m? x 0.005 m

= 42,40 m3/d

Dal ripartitore V01 le acque defluiscono per caduta nella vasca V02 (due vasche
contigue comunicanti) avente una capacita di m3 45,6. Da tale vasca, tramite elettropompa
sommersa P01, asservita ad interruttori di livello nonché azionabile in manuale, le acque
vengono inviate al comparto chimico fisico. Tale automatismo consente di avere sempre la
vasca vuota e quindi disponibile a ricevere le acque di prima pioggia delle successive
precipitazioni. In particolare, poiché il comparto di trattamento chimico fisico ha una
capacita di 6 mc/h, la vasca risultera disponibile ogni 6 ore circa. Inoltre sulla mandata
della pompa P01 e installato un misuratore di portata (rotametro) che consente di tarare, in
manuale, tramite valvola di regolazione, la portata da inviare al comparto chimico in
modo che essa risulti entro i limiti di capacita di trattamento chimico-fisico in particolare
per quanto riguarda la portata ed il rispetto dei dosaggi dei reagenti. In alternativa le
acque di prima pioggia, se risultano di composizione idonea, vengono inviate tramite
pompa P01, azionata in manuale, alla vasca V09 utilizzata come accumulo di acqua da

utilizzare nell’impianto di soil washing.

EVERGREEN S.R.L. 17



SERVIZI E PRESTAZIONI DI INGEGNERIA
AMBIENTE, INFRASTRUTTURE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

ING. FRANCESCO CODA
Via Fangarielli Zona Industriale snc — 84131 Salerno - Cell. 333 1706995 e_mail: info@omniaing.it

Per determinare, invece, il volume di acque di seconda pioggia si fa riferimento ai dati
pluviometrici della Regione Campania, stazione di Avellino Genio Civile (AV), da cui si
ricava che la piovosita media annua e pari a circa 1,2618 m/m?2/anno. Pertanto il volume

di acqua di seconda pioggia risulta essere:

Precipitazione complessiva anno - Precipitazione prima pioggia = 8.479.50 m? x 1.2618
m/m?2/anno - 2543.85

= 8.125,58 m3/anno
Precipitazione giornaliera: 8.125,58 m3/anno /60 d/anno

=13542 m*/d

Dal ripartitore V01 le acque di seconda pioggia defluiscono per caduta nella vasca V03
ove, nel primo setto, avviene la separazione per gravita dei solidi sospesi (essenzialmente
sabbia del piazzale) e la separazione di eventuali oli o galleggianti tramite una paratia che
realizza il passaggio da un setto all’altro della vasca tramite flusso rigurgitato cosi che i
flottati restano a monte della paratia. Le dimensioni minime del setto di separazione si
desumono assumendo prudenzialmente un tempo di ritenzione di 60 minuti primi perché
avvenga la separazione quantitativa della sabbia per sedimentazione e 120 minuti primi

per la separazione degli oli. Sulla base delle 2 ore ( separazione degli oli) risulta

Volume min. vasca V03 =135,42/24 x 2 =11,285 m?3

Il secondo setto della vasca, dove e installata la pompa di sollevamento P07, avra un
volume sufficiente a contenere 3 ore di precipitazione media giornaliera e cioe 135,42/24 x
3 = 16,93 m? . Pertanto la vasca V03 avra un volume complessivo di m3 11,285+16,93

=28,21.

Le acque di seconda pioggia, tramite la pompa P07 azionata in manuale, vengono

inviate alla vasca V09 per essere recuperate nell'impianto soil washing mentre lo sfioro

EVERGREEN S.R.L. 18



SERVIZI E PRESTAZIONI DI INGEGNERIA
AMBIENTE, INFRASTRUTTURE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

ING. FRANCESCO CODA
Via Fangarielli Zona Industriale snc — 84131 Salerno - Cell. 333 1706995 e_mail: info@omniaing.it

della vasca, incanalato, defluisce nel corso d’acqua ERTE che scorre adiacente 1'impianto.
Pertanto ogni tre ore circa, al netto dell’acqua pompata dalla P07, la vasca e disponibile
per il ricevimento delle acque di seconda pioggia. Periodicamente sia la sabbia decantata

che i flottati vengono rimossi tramite autobotte.

Si fa notare che il carico inquinante delle acque di prima e seconda pioggia atteso &

irrilevante in quanto viene eliminata ogni possibilitd di contaminazione con i percolati.

Infatti le aree di stoccaggio all’aperto saranno compartimentate mediante muretti cosi che
gli eventuali rilasci di percolati potranno essere raccolti in un pozzetto e rilanciati alla
vasca V04. Medesimo recapito avranno anche i percolati rilasciati dagli stoccaggi
all'interno del capannone nonché le acque di lavaggio delle apparecchiature e delle

superfici.

Quantificazione e gestione delle acque dei servizi igienici

Il volume delle scarichi dei servizi igienici dell’azienda si stima considerando che in
media saranno presenti in azienda 5 dipendenti per 365 giorni/anno ed un consumo di

100 litri/persona di cui I'80% & canalizzato al depuratore

Si ha pertanto:

Volume scarichi servizi annuo : 5 dipendenti/ giorno x 365 giorni/anno x (0.1
mc/qiorno * 80%)

=146 m3/anno
Volume scarichi servizi giornaliero: 146 m3/anno /365

= 0,40 m3/d

Gli scarichi dei servizi, attraverso un’asta fognaria, pervengono nella vasca dei
percolati V04 per essere trattata, unitamente ai percolati, per via chimico-fisico e

successivamente per via biologica come in seguito verra descritto.

EVERGREEN S.R.L. 19



SERVIZI E PRESTAZIONI DI INGEGNERIA
AMBIENTE, INFRASTRUTTURE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

ING. FRANCESCO CODA
Via Fangarielli Zona Industriale snc — 84131 Salerno - Cell. 333 1706995 e_mail: info@omniaing.it

Trattamento chimico-fisico

L'impianto di trattamento chimico fisico, di tipo monoblocco, & costituito da una
batteria di stoccaggio e dosaggio reagenti, un comparto di contatto dotato di agitatore ed
un comparto di sedimentazione con pacchi lamellari. La portata che l'impianto puo
trattare e sostanzialmente limitata dal sedimentatore. In particolare poiché la sezione del
sedimentatore ¢ di m? 4 e trattandosi di pacchi lamellari, per un fango chimico fisico la
velocita ascensionale da osservare per avere una totale separazione solido-liquido e di 1,5
m/h. Pertanto la portata massima di acque reflue che il comparto chimico-fisico potra

trattaree di1,5 x4 =6 m3/h.

Il trattamento chimico fisico pud eseguire, entro i limiti di portata indicati,
l'acidificazione, la coagulazione e flocculazione, il disemulsionamento degli oli e grassi, la
precipitazione dei metalli pesanti ( sottoforma di idrossidi o solfuri) nonché I’abbattimento
o la riduzione del carico organico solubile per adsorbimento su carboni attivi e successiva
precipitazione. Quest’ultimo trattamento, se necessario, viene effettuato dosando la
torbida di carbone attivo in polvere al 5% nella vasca V04 e successivamente precipitata
per flocculazione nel comparto chimico-fisico. Stesso trattamento e fattibile per la

rimozione di specifici inquinanti.

Di seguito viene descritta la procedura che verra seguita per i reflui ( acque di prima

pioggia e percolati) contenuti nella vasca V04 che alimenta il comparto chimico fisico.

a) Caratterizzazione analitica del refluo. In particolare verranno eseguite nel
laboratorio chimico aziendale, tramite fotometro, la determinazione del
COD, azoto ammoniacale, fosfati, cloruri, solfati, tensioattivi e metalli
pesanti.

b) Esecuzione del Jar-test per individuare il tipo ed il dosaggio dei reagenti
necessari

c) Esecuzione dell’OUR test sul surnatante del Jar-test al fine di individuare
I'idoneita del refluo, dopo trattamento chimico fisico, ad essere trattato per
via biologica.

EVERGREEN S.R.L. 20



SERVIZI E PRESTAZIONI DI INGEGNERIA
AMBIENTE, INFRASTRUTTURE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

ING. FRANCESCO CODA
Via Fangarielli Zona Industriale snc — 84131 Salerno - Cell. 333 1706995 e_mail: info@omniaing.it

I suddetti test eseguibili in breve tempo (nell’arco di qualche ora) consentiranno di
valutare se il refluo e trattabile in impianto ovvero dovra essere smaltito in altri impianti
autorizzati. E il caso di far osservare che l'idoneita del refluo ad essere trattata
nell'impianto sara valutata con ogni attenzione in quanto l'effluente finale del depuratore
sara prevalentemente destinato all'impianto di soil washing stante la carenza di acqua
disponibile.

Trattamento biologico

L’effluente dell’impianto chimico-fisico, originato dal trattamento dei reflui stoccati
ed omogeneizzati nella vasca V04, alimenta il comparto biologico costituito dalla vasca di
denitrificazione da m3 26 dotata di agitatore immerso da 2,5 KW assorbiti (2,5 x 1000 / 26
= 96 W/mc ), da una vasca di ossidazione (ox + nitro) da m3® 63 dotata di sistema di
areazione costituito da 80 diffusori a piattello da 300 mm con portata di aria pari a 6,5
Nm3/h e perdita di carico di 500 mmca (= 50 hPa) ed un sedimentatore avente una

superficie di 6 m? .

Il carico inquinante che caratterizza i reflui che alimenteranno il biologico e valutato
molto basso come sara bassa anche la portata da trattare in condizioni di tempo asciutto.
L’unico carico continuo e costante che verra applicato sara quello apportato dagli scarichi
dei servizi igienici degli uffici. Per tale motivo e previsto anche I'aggiunta all’occorrenza di
nutrienti in modo da mantenere un regime di funzionamento del biologico

ragionevolmente costante.

Di seguito verra calcolato il carico massimo applicabile al comparto biologico oltre
il quale, come gia detto, qualora si dovesse superare tale limite, il refluo verra smaltito

presso impianti terzi.

La portata massima che potra essere trattata, a prescindere dal carico inquinante, e data
dalle dimensioni del sedimentatore la cui superficie € di m? 6.00 . A prescindere dal fatto

che l'effluente del comparto biologico comunque verra sottoposto a filtrazione, sia su letto

EVERGREEN S.R.L. 21



SERVIZI E PRESTAZIONI DI INGEGNERIA
AMBIENTE, INFRASTRUTTURE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

ING. FRANCESCO CODA
Via Fangarielli Zona Industriale snc — 84131 Salerno - Cell. 333 1706995 e_mail: info@omniaing.it

di sabbia che di carbone attivo granulare, per conseguire una decantazione ottimale tra
effluente e fango biologico, si osservera una velocita ascensionale nel decantatore non
superiore a 1 mt/h per cui, essendo la superficie del sedimentatore di m? 6,00, la portata

massima che sara applicata al biologico sara di 6,00 m3/h pari a 144 mc/d

Per quanto riguarda il limite del carico organico applicabile si procede come segue.

Carico di fango massimo che verra osservato, in modo da consentire la nitrificazione,

sara di

Cf = Kg BODS  _ 0,20

d xKqMLE5y

da cui si desume, considerando di avere in vasca 4 Kg/m3 di MLSSv, che il carico

giornaliero massimo applicabile al comparto di ossidazione biologica &

Cf x Vox x MLSSv = 0,20 x 63 x 4 = 50,40 Kg BODs/d

Assumendo, ragionevolmente, che il rapporto BODs/COD = 0,45 risulta che il carico
applicabile giornaliero di COD dovra essere contenuto entro il limite di 50,40/0,45 = 112
Kg/d.

Di seguito si riporta il grafico della portata giornaliera che potra essere trattata nel
comparto biologico in funzione della concentrazione di COD ( max 144 mc/d limite del

sedimentatore)

EVERGREEN S.R.L. 22



SERVIZI E PRESTAZIONI DI INGEGNERIA
AMBIENTE, INFRASTRUTTURE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

ING. FRANCESCO CODA
Via Fangarielli Zona Industriale snc — 84131 Salerno - Cell. 333 1706995 e_mail: info@omniaing.it

160
140
120
100
80
60
40
20

Portata mc/d

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000
COD mg/I

Kgq BODS
d x K gMLSSy

Rimanendo al di sotto del carico di fango di 0,20 il rendimento di rimozione

del BOD5 atteso € minore o uguale al 92% come risulta di seguito

1 1
"= (1+020x./cf) (1+020x0,20)

= 92%

Con l'aggiunta di carbone attivo in polvere nel biologico (che notoriamente migliora
anche la sperimentabilita del fango biologico) nonché il trattamento terziario che consiste
nella filtrazione su letto di sabbia seguito da adsorbimento su carbone attivo, il COD atteso
dell’effluente risulta essere sensibilmente inferiore a 100 mg/It, quindi abbondantemente

entro i limiti di accettabilita consentiti per lo scarico in pubblica fognatura ( 500 mg/1).

In via esemplificativa supponiamo di trattare 30 mc/d di reflui che dopo trattamento
chimico-fisico hanno un COD di 1500 mg/1t (valore conservativo in condizioni di tempo

asciutto) risulta

Cf = (1,5%0,45) x 30/ (4 x 63) = 0,080
Da cui

1
7= {1+ 0,20 x y0,080)

= 93,40%

EVERGREEN S.R.L. 23



SERVIZI E PRESTAZIONI DI INGEGNERIA
AMBIENTE, INFRASTRUTTURE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

ING. FRANCESCO CODA
Via Fangarielli Zona Industriale snc — 84131 Salerno - Cell. 333 1706995 e_mail: info@omniaing.it

Per cui il COD residuo atteso risulta essere il 6,66% del COD in ingresso cioé inferiore a
100 mg/l. Se si considera che nella vasca biologica viene aggiunto quotidianamente
carbone attivo in misura di 50 ppm e che l'effluente viene ulteriormente filtrato su letto di
quarzite e successivamente su carbone attivo il COD finale atteso e inferiore a 20 mg/1t per
cui l'effluente, una volta trattato con ipoclorito, & non solo abbondantemente compatibile
con i limiti normativi per l'immissione in pubblica fognatura bensi riutilizzabile

nell’'impianto di soil washing,.

Si fa osservare che, prudenzialmente, nel calcolo non e stato considerato l'eventuale
rimozione del BODs che &, come ben noto 4,3 volte il A BODs anche perché la
concentrazione di azoto ammoniacale presente nei liquami da trattare non e nota e
comunque dovrebbe essere molto bassa presumibilmente minore di 50 mg/1t . Si fa notare,
inoltre, che operando con Cf bassi (< 0,20) si ha una scarsa disponibilita di substrato per la
biomassa e, di conseguenza, un elevato rendimento di abbattimento (il poco substrato
viene ossidato completamente) anche superiore a quello dianzi calcolato. I microrganismi
costituenti la biomassa, avendo poco substrato di cui nutrirsi, non solo metabolizzano
anche il COD lentamente biodegradabile, ma utilizzano le risorse endogene contribuendo
in tal modo a produrre un fango ben stabilizzato (cioe meno ricco di sostanza organica). In
tali condizioni si istaura anche il processo di nitrificazione. Quantunque come riferito, la
concentrazione di azoto ammoniacale attesa nei reflui da trattare € molto bassa, comunque